
 

P a g .  1 | 3  

Prot.n. e data: vedi segnatura 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
– Visti: 

▪ Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143; 

– Preso atto dell’esigenza di acquistare il materiale di primo soccorso per l’inizio a.s. 2025/2026 per 

riassortire le cassette di pronto soccorso dell’Istituto, autorizzato dal Dirigente Scolastico; 

– Ritenuto di provvedere al soddisfacimento della predetta richiesta, attivando le procedure 

amministrative a tal fine necessarie; 

– Considerato che: 

▪ la spesa trova corretta imputazione sui capitoli in epigrafe; 

▪ che la copertura finanziaria su tale unità elementare di bilancio è stata attestata; 

– Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 

sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.); 

– Visti: 

– art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti procedono 

all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

– l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

– l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
NUMERO 

15 

DATA 

02/10/2025 

TIPO Determina di AGGIUDICAZIONE semplificata, art. 17, co.2, D.Lgs. 
36/2023 

OGGETTO 

 
 
 

CAPITOLO DI SPESA 

Affidamento diretto, mediante TRATTATIVA DIRETTA MEPA, per la 
fornitura di materiali per MATERIALE DI PRIMO SOCCORSO 2025, ai 
sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 18, co. 1, 
D. Lgs. n. 36/2023 
 

A.1.1 – FUNZIONAMENTO GENERALE 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014591 - 02/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI



 

P a g .  2 | 3  

– l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per 

gli acquisti di valore pari o inferiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

– Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa; 

– Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, ed, in 

particolare, il paragrafo 4.3.1.; 

– Ritenuto di accettare le condizioni economiche e negoziali contenute nel preventivo presentato 

dall’Ufficio richiedente, prodotto dalla società “GIFRAN S.R.L.” con sede in VIA A. MORO N. 1 - 25021 

– BAGNOLO MELLA (BS), C.F. e P.IVA: 02369570987 per l’importo di € 736,70 (I.V.A. ESCLUSA) in 

quanto: 

▪ il preventivo di spesa presentato dalla società è ritenuto dall’Ufficio Logistico congruo  e in linea 

con i prezzi di mercato; 

▪ la proposta contrattuale risponde alle esigenze di interesse pubblico che  l’amministrazione deve 

soddisfare; 

▪ il citato operatore economico non si è finora reso inadempiente in precedenti rapporti 

contrattuali con la stazione appaltante; 

– Vista la determina di indizione della procedura prot. n° 14244 del 30/09/2025 che costituisce la definizione 
e l’avvio della procedura di affidamento; 

– Visto la trattativa diretta n° 5666783 con termine ultimo presentazione offerte 01/10/2025 ore 18:00; 
– Visto l’offerta economica n° 5666783 con data generazione 01/10/2025,  
– Rilevato che: 

▪ l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente, in 

linea con i prezzi di mercato o, comunque, normalmente praticati per prestazioni della specie 

ed, in ogni caso, con la stima effettuata dall’Organo tecnico/richiedente; 

– Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136; 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G.: B879DCB917; 

– Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Libro II – parte V – titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023, 

accertati mediante l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello unico 

previdenziale, i cui esiti sono custoditi agli atti dell’Ufficio Amministrazione; 

– Considerata l’impossibilità o difficoltà di ricorso alla Piattaforma acquisti Digitali; 

– Visto l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura negoziata oppure per gli 

affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

– Visto l’art. 49 co. 6 del D. Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito derogare all’applicazione del 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014591 - 02/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI



 

P a g .  3 | 3  

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo INFERIORE a € 5.000,00; 

– Tenuto conto che non sono stati individuati rischi interferenziali, per cui non è necessario redigere il 

D.U.V.R.I., ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81; 

– Visti: 

▪ il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 

▪ il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 

▪ Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

▪ VISTO  il Regolamento d’Istituto Delibera n. 4 del 15 marzo 2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

▪ VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

▪ il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del C.d.I del 14/02/2025; 

▪ il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

▪ la Legge 31/12/2009, n. 196. 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. di affidare l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente procedura alla ditta società 
società “GIFRAN S.R.L.” con sede in VIA A. MORO N. 1 - 25021 – BAGNOLO MELLA (BS), C.F. 
e P.IVA: 02369570987 per l’importo di € 736,70 (I.V.A. ESCLUSA) mediante 
CORRISPONDENZA COMMERCIALE; 

3. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza; 
5. di imputare la spesa complessiva di € 898,77 (I.V.A. COMPRESA), sui capitoli di bilancio     

A.1.1 – FUNZIONAMENTO GENERALE riportati in epigrafe del corrente esercizio finanziario; 
6. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di nominare 

Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico, prof.ssa Manuela Carli e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
7. di dare atto che trattasi di acquisizioni che comportano variazioni nelle scritture  patrimoniali; 
8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Manuela Carli 
Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione 
 digitale e norme ad esso connesse 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014591 - 02/10/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI


		2025-10-02T10:35:46+0000
	MANUELA CARLI




